Дело №1-170/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2019 года г. Берёзовский

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Вязниковой Л.В.,

при секретаре Авериной О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Берёзовского Шабаева С.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката НО «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>» Чугунной Н.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами –членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ.

Преступление совершено в г. Берёзовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах. В один из дней февраля 2019 года, не позднее 05 февраля 2019 года, ФИО1 умышленно, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их перемещение предусмотрена уголовная ответственность, находясь дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с принадлежащего ему сотового телефона посредством переписки в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» с не установленным следствием лицом договорился о пересылке анаболических стероидных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты> включенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, общей массой 12,000 грамм, что является крупным размером; 

<

данные изъяты> включенного в Список "сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, общей массой 14,000 грамм, что является крупным размером; 

<

данные изъяты> включенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007года № 964, общей массой 19,540 грамм, что является крупным размером для личного употребления. При этом сообщил неустановленному лицу свои личные данные, как о получателе указанных сильнодействующих веществ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя электронную платежную систему «Яндекс.деньги», произвел оплату вышеуказанных сильнодействующих веществ в сумме 8150 рублей.

С целью сокрытия факта контрабанды ФИО1 посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о пересылке вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на имя ФИО1 посредством внутрисоюзного международного почтового отправления, при этом осознавая, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в указанном международном почтовом отправлении.

В соответствии с реализацией умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, внутрисоюзное международное почтовое отправление с идентификатором № 

<

данные изъяты> с вложенными в него вышеуказанными сильнодействующими веществами по каналам международной почтовой связи 11 февраля 2019 года в 01 час 00 минут (время московское) незаконно посредством автомашины почтовой службы 

<

данные изъяты> в составе депеши №, в мешке № пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв в место международного почтового обмена - прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, обособленное структурное подразделение (ОСП) УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, строение 1. После чего внутрисоюзное международное почтовое отправление с идентификатором № 

<

данные изъяты> направлено в 

<

адрес>, где 21 февраля 2019 года около 17 часов 07 минут ФИО1 получил вышеуказанное почтовое отправление, содержащее внутри указанные выше сильнодействующие вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации в Городском отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> и хранил их при себе до его задержания сотрудником Кемеровской таможни и изъятия у него почтового отправления 21.02.2019 в период времени с 17.40 часов до 18.58 часов в служебном помещении почтового отделения ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен, обвинение ему понятно, вину в содеянном признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав государственного обвинителя, подсудимого, защитника, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, согласен с предъявленным обвинением, виновным по предъявленному обвинению признает себя полностью, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановки приговора без судебного разбирательства, санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 7 лет.

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение впервые преступления, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности инкриминируемого подсудимому преступного деяния, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учётом требований ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 в силу ст. 73 УК РФ условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания. 

Назначение дополнительных наказаний подсудимому в виде штрафа, ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Возложить на условно - осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, 1 раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, движение международного почтового отправления 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон - смартфон «iPhone» imei № с сим картой оператора «Теле2» - оставить в распоряжении ФИО1; 

- вещества, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы, а также вправе знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Вязникова Л.В. 

6